

Atenție la anunțurile de vânzare! Doi bărbați au fost înșelați după ce au dat bani pentru utilaje care nu existau în realitate!

22 iunie 2022 11:48



Infractorii sunt tot mai inventivi, astfel că după metoda „Accidentul” , care a făcut zeci de victime, o altă faptă păgubește un număr mare de persoane. Este vorba despre infracțiunea de înșelăciune, comisă prin intermediul anunțurilor publicate pe olx.ro și alte site-uri de mică publicitate.

Astfel, doi bărbați au rămas fără sume importante de bani după ce au fost interesați să cumpere utilaje agricole, aparent, de foarte bună calitate și foarte puțin utilizate. R.I. s-a adresat Poliției din Pecineaga, sesizând că a plătit un avans de 1,500 lei pentru un utilaj tip „încărcător” scos la vânzare pe olx.ro. A contactat vânzătorul D.L., care i-a cerut un avans în cuantum de 1.500 lei, urmând ca restul banilor și preluarea utilajului să aibă loc în localitatea Găești din județul Dâmbovița. Cumpărătorul a plătit avansul, iar în ziua stabilită, s-a deplasat la Găești pentru a plăti restul de bani și a intra în posesia bunului. Numai că ajuns la destinație, deși l-a apelat telefonic de mai multe ori pe vânzător, acesta avea telefonul închis, dându-și, astfel,

seama că a fost păcălit. A încercat și zilele următoare să-l contacteze, dar fără rezultat. Realizând că a fost înșelat, a depus plângere la poliție.

La scurt timp, un alt bărbat, S.S. a citit un anunț la mica publicitate și a fost interesat să cumpere un miniexcavator pentru care vânzătorul solicita suma de 4.350 euro. Cumpărătorul a sunat la numărul indicat și a stabilit cu vânzătorul să-i plătească un avans de 3.000 lei, lucru pe care acesta l-a și făcut prin transfer bancar. La data stabilită, cumpărătorul s-a deplasat în localitatea Negureni din județul Constanța pentru a da restul de bani și a prelua utilajul, numai că telefonul vânzătorului D.L era închis. A încercat să ia legătura cu acesta câteva zile la rând, dar fără rezultat. Supărat că a fost înșelat, bărbatul, care pierduse 3.000 de lei, s-a adresat Poliției.

Așa-zisul vânzător, care în realitate, nu deținea niciunul dintre bunuri, a fost identificat după cercetări amănunțite, fiind vorba despre aceeași persoană, D.L. Chemat la audieri, D.L. a recunoscut faptele, fiind trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii de înșelăciune. Acesta riscă o pedeapsă de la 6 luni la 3 ani închisoare.

Olimp: zeci de expozanți vă așteaptă la cel mai mare târg handmade din sudul litoralului, "Festival la

Nisip"

22 iunie 2022 11:48



A treia ediție a "Festivalului la Nisip" și-a deschis porțile în stațiunea Olimp. Cel mai mare târg de handmade și antichități se desfășoară, în fiecare zi, pe esplanada Phoenicia Blue View. 50 de standuri oferă turiștilor, dar și locuitorilor din zonă, o diversitate de produse ieșite din mâinile creatorilor de frumos și ale colecționarilor, reuniți la malul mării, din toate colțurile țării.



Artizanii, sosiți de câteva zile la malul mării, vin din Cluj, Iași, Timișoara, Craiova, chiar și din Constanța. De la flori de mină, creații din rășină epoxidică, cosmetice bio, antichități, bijuterii handmade și până la creații de modă, toate vă așteaptă să le admirați la "Festivalul la Nisip": "Avem la târg obiecte decorative, bijuterii lucrate manual, cu pietre semiprețioase, un tânăr își prezintă, la noi, florile de mină, extrase chiar de el. Avem colecționari de antichități: ceasuri vechi, prețioase, bijuterii, mobilier. Avem standuri cu produse cosmetice bio, ibrice și ceainice turcești, lucrate manual, dar și o casă de modă din Constanța, ce își expune ultimele creații", declara, pentru "Ediția de Sud", Mirela Dogaru, organizatorul târgului de la Olimp.

Un veteran al târgurilor de specialitate, a venit cu o ofertă extrem de prețioasă – pe lângă bijuterii de epocă, acesta

oferă cumpărătorilor ceasuri vechi, de o valoare sentimentală inestimabilă: "Pasiunea mea rămân ceasurile vechi. Am câteva piese deosebite, bronz dore-uri, din 1850 și chiar din 1820. Pe lângă acestea, avem multe bibelouri din diferite material, bijuterii..."

Copacul vieții, temele marine și multe alte tablouri din licheni stabilizați, în culori asortate sezonului și locației, sunt oferite de către creatoarele lor, Irina Moacă, care vă ajută și cu sfaturile de întreținere: "Lichenii stabilizați, contrar oricăror mituri, nu trebuie udați. Ei se hrănesc cu umiditatea din aerul camerei. În cazul în care, însă, observați că nu le merge prea bine, fiind o atmosfera ceva mai uscată, îi puteți lăsa un timp în baie, după ce ați făcut duș. Lichenii pe care îi folosesc vin direct din pădure, cu rădăcini lungi și ace de brad. Eu îi curăț și îi montez. Pentru cei ce vor să își asorteze tablourile cu licheni la culoarea camerei, le pot realiza și astfel de lucrări".



Plantele din natură, nestropite, culese mai ales din sălbăticie, sunt la loc de cinste și anul acesta, la târgul de pe litoralul sudic. Produsele oferite sunt realizate prin presare la rece și sunt special concepute pentru fiecare afecțiune sau parte a corpului, de la răni, arsuri, escare, deodorante cremă, cosmetice și până la măști de păr, care ajută la recuperarea după Covid.



“Plantele pe care le folosim sunt direct din natură, cele mai multe din Făgăraș, acolo unde nu umblă oamenii, de exemplu știm o pășune întreagă de mentă, sau de pe Valea Râului Vâlsan, în Argeș, de unde ne luăm brusturele. Gălbenelele,

trandafirul, salvia și rozmarinul le creștem noi, în cultură proprie. Extracția uleiurilor esențiale se face la rece, folosim mai multe feluri de uleiuri, de la cel de măsline, la cel de orez sau migdale. În cei șase ani de când ne-am deschis afacerea Bioterra Family, am încercat să răspundem cerințelor clienților. Astfel, am creat un deodorant cremă, pe care l-am tot îmbunătățit, iar acum este un produs extraordinar, ce nu inhibă glandele sudoripale și rezistă peste 12 ore. Avem creme pentru arsuri, escare, răni, psoriazis, dar și loțiuni de plajă. Ne-am adaptat și în privința afecțiunilor post Covid: suntem în curs de certificare a unei măști, care să ajute la regenerarea firului de păr, care știm că, după boală, rămâne foarte subțire și cade masiv”, ne spune Rodica Florea, creator de produse cosmetice bio.

Expozanții Festivalului la Nisip pot fi găsiți, în stațiunea Olimp, până la jumătatea lunii septembrie.









Silvana Cojocarașu, premiată la Festivalul Cultural Classic, desfășurat la Napoli

22 iunie 2022 11:48



Festivalul Cultural Classic 2022, organizat de Asociația Napoli Cultural Classic și Ministerul Culturii din Italia, prin Departamentul Arheologie, arte frumoase și peisaj, cu susținerea altor entități publice și private – precum Primăria Benevento, Institutul de Studii Palmieri Rampone Polo, Ordinul Avocaților, Teatrul Roman, s-a desfășurat în perioada 28 mai – 7 iunie în mai multe locații istorice din Benevento, Napoli și pe insula Procida, în cadrul programelor culturale internaționale sub egida „Procida-capitala italiană a culturii în 2022”, urmând motto-ul propus de programul cultural european pentru acest an, într-un joc inspirat și interesant de cuvinte: „*La cultura non isola*” – *Cultura nu izolează!*

Programul festivalului a cuprins, în toate orașele gazdă ale evenimentului, expoziții de pictură, grafică digitală și fotografie, lansări de carte și CD-uri, recitaluri de muzică, întâlniri cu editori și seri de lectură, compoziție și teatru de autor, în care scriitori și artiști din aproape toate regiunile Italiei s-au putut întâlni și dialoga cu scriitori din Canada, România, Franța, Belgia, Israel, Olanda și Bosnia-Herțegovina.

Spiritul care a unit pe toți cei participanți la evenimente – poeți, prozatori, critici, editori și librari, pictori,

muzicieni, actori, regizori – în cadrul expozițiilor de grup, a recitalurilor, a serilor de lectură din creațiile de autor sau din operele premiate, a fost *uno come te, uno di noi* (*suntem ca tine, ești unul dintre noi*). Un festival cultural este cea mai potrivită oportunitate de a analiza prezentul din domeniile artistice și, mai ales, de a trage cu ochiul înspre viitor. Se arde ACUM, oamenii vor să fie văzuți, încearcă să se facă ascultați. Unii dintre ei riscă formule pe care breasla le acceptă cu greu, alții doar vor să facă ceea ce înțeleg ei prin performanță. S-a citit poezie, în multe limbi. S-a ascultat muzică, monologuri teatrale. Fiecare a avut vocea sa proprie. Schimbările în bine au loc în laboratorul experiențelor artistice. Fără cultură, fără creație, fără frumos, nimic nu se așază. Nimic nu lasă urme. Nimic nu se întâmplă.

Un moment important și emoționant în cadrul festivalului l-a constituit ceremonia de decernare a Premiilor Literare Internaționale Napoli Cultural Classic 2022, în seara zilei de 4 iunie, în centrul istoric din Benevento, în Palatul Carlo V. Curatorul ediției din acest an a fost scriitoarea și jurnalista Assunta Spedicato, președintele juriului editorul Giuseppe Laterza, iar președinte de onoare al juriului scriitorul și profesorul Hafez Haidar.

În cadrul ceremoniei a fost lansată și Antologia Premiilor Literare Cultural Classic – Edizioni Laterza 2022, cuprinzând creațiile premiate la ultimele ediții ale festivalului și motivațiile juriilor de specialitate.

Am obținut:

Mențiune de Onoare, secțiunea "Poezie" și Premiul Special al Juriului, oferit de Președintele de onoare Hafez Haidar.

Hafez Haidar este una dintre cele mai apreciate și elogierte personalități culturale în Italia. Născut în Liban și naturalizat italian, a fost candidat la Premiul Nobel pentru

Pace în 2017 și pentru Literatură în 2018-2019, iar de curând Președintele Sergio Mattarella i-a conferit titlul de Cavaler Oficial al Republicii Italiene. Este profesor la Universitatea din Pavia și director general al Cameratei Poeților din Florența. A publicat numeroase cărți la edituri de renume din Italia, impunându-se ca voce a toleranței.

Hafez Haidar mi-a mărturisit că iubește cultura și literatura română, dar și muzica tradițională românească. Va veni în curând în România, la invitația Academiei Române.

Premii literare internaționale obținute:

Regiunea Piemont & Salonul Internațional de Carte de la Torino, 2021: premiu special pentru eseu, "Lingua Madre Duemilaventuno. Racconti di donne straniere in Italia", Edizioni SEB27, Torino, 2021

Premiu special-operă provenită din străinătate, conferit de Città Metropolitana Roma Capitale, Consiliul Regional Lazio, Asociația AlberoAndronico sub patronajul Președintelui Republicii Italiene-Premiile literare naționale, Roma, 2020 & 2021

Premiul al II-lea pentru poezie conferit de Asociația „Napoli Cultural Classic” și „Premiul pentru Poezie” conferit de Giuseppe Laterza (Napoli, 2019)

Premiul al II-lea, categoria „Poezie în limbă străină (franceză)”, acordat de Asociația „Progetto Alfa” Sondrio (Roma, 2018)

Premii speciale pentru poezie străină, conferite de orașele Remanzacco (UD), Martina Franca (TA) și Regiunea Puglia, la diverse concursuri literare; „Pergamena artistica” conferită de Accademia Internazionale d'Arte Moderna di Roma (A.I.A.M.).

Cărți publicate:

Celălalt țărm, poezii (română și italiană), Editura Ex Ponto, Constanța, 2019

Coup de coeur, poezii și poeme în proză (română și franceză), Editura Tracus Arte, București, 2017

Cantabis, poezii, Editura Tracus Arte, București, 2017

Cantabis, poezii ilustrate, ediție on-line: <http://www.cantabis.ro>, 2010

Traduceri:

Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” Constanța – Repere istorice, autor: Alexandru Bologa, monografie, ediție bilingvă română-engleză, Editura Academiei Oamenilor de Știință din România, București, 2022

Aproape de ora albastră/ Vicino all’ora azzurra, autor: Liliana Liciu, poezii, ediție bilingvă română-italiană, Editura Lyceum, Chișinău, 2019

Oprirea apa Constanta

22 iunie 2022 11:48

Pentru remedierea avariei la conducta cu diametrul de 150 mm, de pe Aleea Hortensiei nr.1A, din municipiul Constanța, se întrerupe furnizarea apei potabile astăzi, 19 iunie 2022, în intervalul 11,30-15,00. Sunt afectați de lipsa apei consumatorii din perimetrul delimitat de bdul Tomis – bdul Aurel Vlaicu – str. Hortensiei – str. Dobrila Eugeniu – bdul Tomis.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create utilizatorilor din zonă, pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor face

tot posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Tinerii din Tuzla s-au întrecut pentru obținerea titlului de pehlivan: premiul I a fost un vițel!

22 iunie 2022 11:48



O nouă ediție a tradiționalei competiții de kuresh a avut loc, ieri, pe stadionul din Tuzla, cu o participare ce a întrecut așteptările organizatorilor.

Pe timpul verii, la fiecare final de săptămână, luptele tătărăști au loc în localitățile în care există comunități închegate de musulmani. Evenimentul de ieri a fost organizat de Primăria Tuzla și UDTTMR.

„Kureshul, lupta tradițională a tătarilor, are loc, astăzi, la Tuzla, urmând ca, la fiecare sfârșit de săptămână, să se desfășoare și în celelalte localități unde musulmanii au o reprezentare puternică. La Tuzla am creat chiar o categorie specială, dedicată tinerilor localnici, cu vârste cuprinse între 18 și 30 de ani, pentru ca aceștia să se poată bucura de premii, dar să și învețe să respecte tradițiile străvechi ale

comunității noastre”, ne-a declarat primarul comunei Tuzla, Taner Reşit.

Arbitru și fost mare Pehlivan, Ablez Aidân, a explicat, pentru „Ediția de Sud”, care sunt regulile din kureş: „Un element specific al luptei este brâul, pe care sportivii nu trebuie să îl elibereze. Este o condiție de bază ca toate procedeele din arenă să fie cu priză la brâu. Daula și zorna sunt, de asemenea, elemente specifice din timpul competiției. Acestea dau ritmul luptei: taraful mărește ritmul, pentru ca și lupta să devină mai alertă. În timpul luptei, în urma unui procedeu specific, adversarul trebuie pus la pământ, cu spatele pe suprafața pe care se desfășoară competiția. Arbitrul confirmă acest lucru prin ridicarea mâinii. În cazul unor situații incerte de cădere, intervine juriul, care stabilește învingătorul”.

Prezent la competiție, președintele UDTTMR, Gelil Eserghep, ne-a declarat că, pe lângă organizarea exemplară de la Tuzla, anul acesta premiile sunt și mult mai consistente față de edițiile trecute: „Anul acesta va fi premiat atât marele învingător, care va primi un vițel, cât și cel învins în finală, acesta urmând să fie răsplătit cu un berbec. Comunitatea noastră este una puternică, istorică. Tuzla, de exemplu, este un termen de origine tătară, însemnând sărat”.









CNI finanțează construirea unei noi creșe în Mangalia

22 iunie 2022 11:48

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a aprobat, recent, finanțarea construirii unei noi creșe în Mangalia, prin Compania Națională de Investiții. La începutul lunii iunie, Consiliul Local a adoptat o hotărâre, prin care va fi predat către CNI, terenul destinat investiției, în suprafață de 5000 mp, situat pe strada Ion Jalea din cartierul Dobrogea II.

Conform documentației tehnice, noua locație va dispune de 70 de locuri, structurate pe grupe de copii. Imobilul va

avea dormitoare, camere de joacă, spațiu adecvat pentru servit masa, grupuri sanitare, inclusiv pentru persoane cu dizabilități, o zonă de primire, dar și cabinet medical cu izolator și alte spații administrative.

Ședință de consiliu, la Pecineaga

22 iunie 2022 11:48

[16.06.2022.Anunt sedinta](#)

Competiție de lupte tătărești, la Tuzla!

22 iunie 2022 11:48

Edilul comunei Tuzla, Taner Reșit, a anunțat, pe pagina sa de socializare, o nouă ediție a competiției tradiționale de Kureș.

„Sâmbătă găzduim competiția de Kureș – Lupte tătărești organizată pe trei categorii, una din ele fiind rezervată exclusiv pentru locuitorii comunei. Vă așteptăm, începând cu ora 16:00 la Stadionul Tuzla (lângă benzinăria Lukoil). Vor fi acordate premii atractive în bani și animale”, a declarat Taner Reșit, primarul din Tuzla.

LUPTE TRADIȚIONALE TĂTĂREȘTI

KURÉS

| SÂMBĂTĂ |
| 18 IUNIE |
| ORA 16.00 |

LOCAȚIE
STADION TUZLA
(lângă benzinăria LUKOIL)

COMPETIȚIA SPORTIVĂ
SE VA DESFĂȘURA
PE 3 CATEGORII:

Localnici - Tineret - Open

PREMII
SUBSTANȚIALE!

Bibaniada de fete – Mila 23 Festival de pescuit, gastronomie și muzică tradițională

22 iunie 2022 11:48

Sâmbătă, 18 iunie, în Delta Dunării, la Mila 23, are loc a doua ediție a concursului feminin de pescuit la biban, prima competiție de acest gen din România.

Proba de pescuit va fi completată de un adevărat Festival muzical și gastronomic. Evenimentul este organizat de Asociația Cultural Tradițională a Femeilor din Delta Dunării – Rusalca și Asociația Ivan Patzaichin – Mila 23.

Concursul de pescuit este inspirat de tradiția din satul Mila 23, unde, în fiecare an în luna iunie, după ce se încheie perioada de prohibiție, femeile din sat ies la pescuit de biban.

Ivona Potzaichin-Rusu, președinta Asociației Ivan Patzaichin – Mila 23, a declarat: *Acest concurs a fost unul dintre ultimele proiecte în care s-a implicat tatăl meu. I-a fost foarte drag, pentru că voia să ajute comunitatea să se pună cât mai bine în valoare. Energia pe care femeile din corul Rusalca o depun în promovarea tradițiilor locului este molipsitoare, iar acest eveniment își propune nu doar să reconecteze oamenii la natură, ci și să ofere o platformă de exprimare pentru jumătate din populația satului Mila 23. Le doresc succes*

pescărițelor, atât la pescuit cât și la gătit!.

Lucica Buhaev, președinta Asociației Rusalca, a adăugat: *În inima Deltei există pescărițe care știu să folosească lanseta, așadar invităm și pescărițele din toată țara să ni se alăture și să facem echipe. De asemenea, îi așteptăm la Mila 23 și pe toți cei care cred că pescuitul este doar pentru bărbați, să se convingă personal că nu este așa. Ducem mai departe tradițiile locuitorilor din Mila 23, completând astfel bogata oferta de ecoturism din zonă și îmbogățind experiența turistică i^n Delta~.*

Concursul de pescuit va fi urmat de un festival gastronomic – în care capturile de biban se vor transforma într-o demonstrație de gătit saramuri și alte delicatese pescărești, care vor putea fi degustate de publicul prezent la eveniment.

Programul artistic va fi asigurat corurile Rusalca (Mila 23), Sinicka (Mila 23), Veselka (Caraorman), Rebalka (Crișan), Ansamblul de dans de la Sulina, Folk Band Zagăn din Sarichioi, Duo vocal și garmoșcă din Ghindărești, și Diana & Alexandra – Duo vioară și garmoșcă din Tulcea, care dețin un repertoriu impresionant de cântece și dansuri tradiționale lipovenești și ucrainene.

P R O G R A M

17 iunie – Căminul Cultural – Mila 23

19:00 – formarea echipelor

18 iunie – Căminul Cultural – Mila 23

6:30 – 7:00 pregătire și instructaj, plecarea pe baltă

7:00 – 11:00 START / desfășurare manșa 1 – pescuit

12:00 – sfârșitul manșei 1 / cântărirea capturilor
13:00 – festival gastronomic (demonstrație de gătit saramură de biban și degustare) și târg de produse deltaice
13:30 – 17:00: program artistic (corurile Rusalca și Sinicka (Mila 23), Veselka (Caraorman), Rebalka (Crișan), Ansamblul de dans de la Sulina, Folk Band Zagăn din Sarichioi, Duo vocal și garmoșcă din Ghindărești, Diana & Alexandra – Duo vioară și garmoșcă din Tulcea; ateliere pentru copii
16:00 – Festivitate de premiere

Organizator: Asociația Cultural Tradițională a Femeilor din Delta Dunării – Rusalca, cu sprijinul Asociației Ivan Patzaichin – Mila 23.

Partener: Aqua Carpatica

Asociația Cultural Tradițională a Femeilor din Delta Dunării – Rusalca s-a înființat la inițiativa localnicilor din Mila 23 pentru a promova cultura, meșteșugurile și tradițiile minorității rușilor lipoveni.

Asociația Ivan Patzaichin – Mila 23 sprijină dezvoltarea locală din Delta Dunării și din alte regiuni naturale din România, promovează patrimoniul hidrografic, biodiversitatea culturală și naturală și încurajează un stil de viață sănătos prin practicarea mișcării în aer liber.

Anunț Primăria Tuzla

22 iunie 2022 11:48

Având în vedere existența obligației de depunere a declarației de impunere pentru stabilirea taxei de salubritate suplimentară pentru persoanele fizice și juridice deținătoare de imobile supuse închirierii, sunteți înștiințați să vă prezentați până la data de 30.06.2022 la sediul Primăriei comunei Tuzla în vederea depunerii declarațiilor de impunere privind taxa de salubritate suplimentară (Serviciul de taxe și impozite).

Gunoierul ajunge la Mangalia!

22 iunie 2022 11:48



Spune-mi ce arunci la gunoi
ca să îți spun cine ești – proverb nou.

La finalul unei zile obositoare, Domnul mai are o sarcină de îndeplinit: să arunce gunoiul la tomberon. Acolo, are parte de o întâlnire surprinzătoare cu un... cititor în gunoaie. Metodic precum un detectiv, Gunoierul îi analizează resturile și îi dezvăluie lucruri de care el nu are habar și care au legătură cu viața lui, dar și cu cea a vecinilor. Căci nu o să îți vină să crezi câte poți afla, aruncând un ochi în sacul cu gunoi al cuiva. Ușor, ușor, Domnul o ia razna și este cuprins de paranoia, realizând că Gunoierul ar putea avea dreptate. Ce

enigme ajung cei doi să rezolve și ce consecințe apar veți afla vizionând spectacolul „Gunoierul” – o comedie spumoasă, care va trezi atât râsul, cât și investigatorul din tine.

Bilete:

<https://m.iabilet.ro/bilete-mangalia-gunoierul-75655/?q=Gunoierul>

MAGDALENA CHIHAIA

DANIEL HARA

PAVEL BÂRSAN

GUNOIERUL

DE MIMI BRĂNESCU

#teatru
#comedie

Bilete disponibile pe www.rotarientertainment.ro

ROTARI
entertainment

Polaris angajează!

22 iunie 2022 11:48

□□□□□□ □ □□□□□□ □□□□□□,□

Angajăm □□□□□□□□!

Atribuții principale:

- * Asigură gestiunea fizică a stocului de marfă;
- * Participă activ la operațiunile de încărcare/descărcare a mărfii la / din magazia firmei;
- * Efectuează operațiuni de intrare în stoc a mărfii;
- * Raportează superiorului ierarhic diferențele între marfa fizică și cea scriptică apărute la recepția mărfii la magazine;
- * Verifică documentele vamale la introducerea NIR-ului și semnalează eventualele neconcordanțe.

Informații suplimentare la telefon:

□□□1 □□□ □□□ / □□□ □□□

Trimite-ne CV- ul tău la adresa:

XXXXXXXXXXXX@XXXXXXXXXX.XX

**Sanatoriul Balnear Mangalia
oferă, în 2022, pachete cu
proceduri de specialitate în
ambulatoriu!**

22 iunie 2022 11:48

PROCEDURI ÎN AMBULATORIU DE SPECIALITATE 01.01.2022

A. Pacienți neasigurați – 4 proceduri pe zi

Nr. Crt.	Denumire procedura	1 zi	5 zile
1.	Hidrokinetoterapie/Kinetoterapie	160	700
2.	Bai de nămol/Aplicatii cu parafina		
3.	Aplicații cu nămol parțial/Masaj uscat general/Duș VICH		
4.	Hidromasaj/Dus subacval/Bai de plante cu bule		

B.Pacienți neasigurați – 5 proceduri pe zi

Nr. Crt.	Denumire procedura	7 zile	10 zile
1.	Hidrokinetoterapie/Kinetoterapie	1080	1450
2.	Bai de nămol/Aplicatii cu parafina		
3.	Aplicații cu nămol parțial/Masaj uscat general/Duș VICH		
4.	Hidromasaj/Dus subacval/Bai de plante cu bule		
5.	Electroterapie		

C.Pacienți neasigurați – 5 proceduri pe zi

Nr. Crt.	Denumire procedura	1 zi	5 zile
1.	Hidrokinetoterapie/Kinetoterapie	200	860
2.	Bai de nămol/Bai de plante cu bule		
3.	Aplicatii cu parafina		
4.	Aplicații cu nămol parțial/Masaj uscat general/Duș VICH		
5.	Hidromasaj/Dus subacval		

PROCEDURI ÎN AMBULATORIU DE SPECIALITATE - 2022

A. Pacienți neasigurați – 4 proceduri pe zi

Nr. Crt.	Denumire procedura	5 zile	10 zile
1.	Băi de sulf/bazin de sulf	530 lei	1050 lei
2.	Bai de nămol/Aplicatii cu nămol		
3.	Electroterapie/ Masaj uscat regional		
4.	Kinetoterapie/Ultrasunete		

Nr. Crt.	Denumire procedura	Preț pachet/persoana/zi
1.	Pachet 4 proceduri extrasezon*	80 lei
2.	Pachet de 4 proceduri sezon (01 iunie – 30 septembrie 2022)	100 lei

*Tarifele mai sus menționate, se aplică numai în cazul achiziționării unui număr minim de 500 pachete.

PACHETE PROCEDURI ÎN AMBULATORIU DE SPECIALITATE

01.01.2022

PACHET PROCEDURI SPORTIVI – MINORI

Nr. Crt.	Denumire procedura	Pret pachet / 1 zi (lei)
1.	Hidrokinetoterapie generala in apa de mare	80
2.	Kinetoterapi de grup pe afectiuni	
3.	Aerosoli individuali/ masaj regional (10 min)/ Curenti interferentiali/ Bai de plante cu bule	

**Micii callatieni au terminat
anul școlar cu rezultate
deosebite la concursuri și
olimpiade!**

22 iunie 2022 11:48

Comunicat de presă

Anul acesta ne-am mândrit cu multe calificări și premii la fazele naționale ale olimpiadelor și concursurilor școlare ale elevilor de gimnaziu și liceu, dar trebuie să recunoaștem că micii callatieni țin pasul cu elevii mari.

Au fost centralizate toate rezultatele și ar fi imposibil să publicăm o listă completă cu premiile obținute de ei. Sub atenta îndrumare a celor 10 doamne profesoare pentru învățământul primar, elevii din ciclul primar au dovedit că pandemia nu i-a afectat foarte tare, ci, din contră, a adus dorință de competiție, dar și de interrelaționare, de socializare, elevii liceului fiind avizi de a participa în număr mare la toate concursuri și întorându-se cu premii remarcabile.

Iată aici doar câteva din premiile obținute la cele mai importante concursuri școlare dedicate claselor primare, etapele județene.

Rezultate/Premii obținute la concursul județean „Euxin Math”:

Nr. crt.	Numele și prenumele elevului	Clasa	Punctaj obținut/ Premiul/ etapa județeană	Profesor coordonator
1.	Popa Nicolai Cristian	a II-a A	90 pct/ Premiul II	Dragotă Gheorghița
2.	Stanciu Toma Ioan	a II-a A	90 pct/ Premiul II	Dragotă Gheorghița
3.	Teusan Sara Elena	a II-a B	70 pct./Premiul Mențiune	Ungureanu Minodora
4.	Aurel Alexandru	a III-a A	90 pct/ Premiul II	Lungu Geogeta

5.	Bucos Răzvan Marian	a III- a A	100 pct./Premiul I	Lungu Geogeta
6.	Ghenu Rebeca Elena	a III- a A	100 pct./Premiul I	Lungu Geogeta
7.	Grigore Eduard Mihai	a III- a A	95 pct./Premiul II	Lungu Geogeta
8.	Oancă Matei	a III- a A	95 pct./Premiul II	Lungu Geogeta
9.	Trifu David Marian	a III- a A	80 pct./Premiul III	Lungu Geogeta
10.	Potronic Andreea	a III- a B	100 pct./Premiul I	Ivan Ana-Anca
11.	Vulpe Darius- Ștefan	a III- a B	90 pct./Premiul II	Ivan Ana-Anca
12.	Cojocaru Matei- Petru	a III- a B	75 pct./Mențiune	Ivan Ana-Anca
13.	Aldea Cristina Andreea	a IV-a A	95 pct./Premiul II	Neculăeș Maria
14.	Macău Patrisia Maria	a IV-a A	95 pct./ Premiul II	Neculăeș Maria
15.	Firu Alexandru	a IV-a A	90 pct./ Premiul II	Neculăeș Maria
16.	Maganu Maria	a IV-a A	90 pct./Premiul II	Neculăeș Maria
17.	Aldea Sofia- Maria	a IV-a A	85 pct./Premiul III	Neculăeș Maria
18.	Gogu Daria Maria	a IV-a A	85 pct./Premiul III	Neculăeș Maria
19.	Terciu Anastasia Ioana	a IV-a A	85 pct./Premiul III	Neculăeș Maria
20.	Ungureanu Vlad	a IV-a A	85 pct./Premiul III	Neculăeș Maria

21.	Burcin Mara Alexia	a IV-a A	80 pct./Premiul III	Neculăeș Maria
22.	Barață Miruna Andreea	a IV-a A	70 pct./Premiul Mențiune	Neculăeș Maria
23.	Melcescu Sebastian	a IV-a B	90 pct./Premiul II	Bibicu Ioana Mirela
24.	Oncescu Oana Camelia	a IV-a B	85 pct./Premiul III	Bibicu Ioana Mirela
25.	Pistol Maria	a IV-a B	70 pct./Premiul Mențiune	Bibicu Ioana Mirela

Rezultate/Premii obținute la concursul județean „COMORILE CONDEIULUI”:

Nr. crt.	Numele și prenumele elevului	Clasa	Punctaj obținut/ Premiul/ etapa județeană	Profesor coordonator
1.	Petre -Olaru Amalia-Maria	a II-a A	95 puncte/ Premiul II	Dragotă Gheorghița
2.	Barață Miruna Andreea	a IV-a A	100 pct./Premiul I	Neculăeș Maria
3.	Macău Patrisia Maria	a IV-a A	100 pct./Premiul I	Neculăeș Maria
4.	Burcin Mara Alexia	a IV-a A	95 puncte/ Premiul II	Neculăeș Maria
5.	Gemai Aidin	a IV-a A	95 puncte/ Premiul II	Neculăeș Maria
6.	Firu Alexandru	a IV-a A	90 pct/ Premiul Mențiune	Neculăeș Maria

7.	Terciu Anastasia Ioana	a IV-a A	90 pct/ Premiul Mențiune	Neculăeș Maria
8.	Oncescu Camelia	a IV-a B	90 pct./Premiul Mențiune	Bibicu Ioana Mirela
9.	Pistol Maria	a IV-a B	99 pct./Premiul I	Bibicu Ioana Mirela
10.	Sardaru Alessia	a IV-a B	100 pct./Premiul I	Bibicu Ioana Mirela
11.	Miclea Rebeca Elena	a IV-a C	90 pct/ Premiul Mențiune	Oprescu Slagiana

A patra ediție a Festivalului Lavandei are loc lângă comuna Pecineaga

22 iunie 2022 11:48



Pentru cel de al patrulea an consecutiv, la 12 kilometri de Mangalia, lângă comuna Pecineaga, are loc Festivalul Lavandei.

An de an, evenimentul se bucură de o participare tot mai numeroasă din partea locuitorilor din zonă, dar și a celor veniți de la zeci, poate chiar sute de kilometri depărtare, pentru a admira atât câmpurile cu lavandă, cât și pentru a cumpăra produsele bio din flori.

Festivalul Lavandei, un concept marca "Experiențe Dobrogene", are loc pe câmpurile mov deținute de două familii din Pecineaga, Bălănică și Todor. Pentru anul acesta, în câmpurile alb/mov, au fost amenajate mai multe decoruri, special pentru a vizitatorii care doresc o fotografie de neuitat, de la mașini de epocă, la trăsuri și rame foto.

În cortul amenajat la intrarea în câmpul de lavandă veți găsi, pe lângă tradiționalele produse cosmetice sau de decor – ulei esențial, apă de lavandă, sare, săpunuri, săculeți, semne de carte, pandantive, broșe, brățări și cercei din flori de lavandă imortalizate în rășină – și limonadă, fursecuri sau sucuri din levănțică.

Munca pentru obținerea prețiosului ulei de lavandă este una continuă: de la munca câmpului, la îngrijirea plantelor, distilarea florilor și până la comercializarea produselor, în târgurile de profil: „Practic, munca începe din primăvară și se termină în primăvara anului viitor. Când nu suntem pe câmp, participăm la târgurile de profil, pentru a vinde produsele. La ora actuală suntem în certificare bio pentru lavanda produsă de noi, cu alte cuvinte, toată recolta este produsă doar cu ajutorul sapei și a tractorașului nostru, fără niciun fel de stropiri. cei ce cultivă lavandă știu că, dacă o stropești, la fel de bine poți să-i dai foc. Uleiul de lavandă este un produs pe care îl aplici pe piele, nu îl poți încălca cu chimicale”, ne spune Mirela Todor, proprietarul unuia dintre câmpurile de levănțică din Pecineaga.

Câmpurile cu lavandă vor putea fi admirate de iubitorii de frumos până pe 25 iunie.

Evenimentul este un concept marca "Experiențe Dobrogene",

organizat de echipa Experiențelor/ Inomar Cluster și familiile Bălănică și Todor, posesoarele lanurilor de lavandă.





Proprietarii de pensiuni din Vamă și din 2 Mai, informați cu privire la prevenirea furturilor din camerele de hotel

22 iunie 2022 11:48



Polițiștii constănțeni, împreună cu polițiști de frontieră, jandarmi, specialiști ai Agenției Naționale Antidrog Constanța și ai Agenției Naționale Împotriva Traficului de Persoane Constanta au desfășurat, astăzi, activități informativ-preventive în stațiunile Vama Veche și 2 Mai.

Astfel, polițiștii au luat legătura atât cu administratorii unităților de cazare, cât și cu personalul angajat, cărora le-au prezentat sfaturi și recomandări necesare prevenirii furturilor din camerele de hotel și din autovehicule.

De asemenea, în contextul minivacanței, forțele de ordine au acționat și pentru prevenirea accidentelor rutiere pe fondul consumului de alcool și substanțe interzise, în punctul de trecere al frontierei Vama Veche.

1. Totodată, sfaturi de prevenire a disparițiilor de minori, a furturilor din buzunare, geți, poșete, a consumului de substanțe interzise și a traficului de persoane au fost promovate și în rândul turiștilor prezenți pe litoral, toate acestea având drept scop creșterea sentimentului de siguranță, precum și constientizarea cetățenilor cu privire la adoptarea măsurilor necesare prevenirii victimizării lor.
-

Programul casieriilor RAJA de Rusalii

22 iunie 2022 11:48

RAJA S.A. aduce la cunoștință abonaților din întreaga arie de operare că luni – 13 iunie 2022, a doua zi de Rusalii, casieriile și compartimentele care desfășoară activități de lucru cu publicul vor fi închise.

În această perioadă, activitatea structurilor RAJA SA care asigură continuitatea serviciilor de alimentare cu apă și de preluare/tratare a apelor uzate se desfășoară fără întrerupere.

Pentru eventuale disfuncționalități survenite la nivelul infrastructurii de apă și canalizare, abonații societății pot apela numărul de telefon al Dispeceratului – 0241/924, accesibil 24 de ore din 24. Echipele de intervenție sunt pregătite să acționeze cu promptitudine pentru remedierea în timp util a tuturor avariilor sau a problemelor apărute în sistem, astfel încât utilizatorii serviciilor noastre să poată beneficia de acestea la parametri optimi.

Abonații pot folosi serviciile online pentru efectuarea plăților, precum contul de client RAJA (accesibil pe pagina web www.rajac.ro sau prin aplicația de mobil), transfer bancar sau direct debit. Clienții care nu au acces la soluțiile de plată la distanță pot achita facturile la punctele de plată Pay Point/Payzone, Westaco și în incinta magazinelor „La doi Pași”.

Începând de marți – 14 iunie 2022, societatea își va relua programul normal de lucru.

Biroul de Comunicare

Primăria spune că a finalizat lucrările la terenul de sport din Parcul „Diana”

22 iunie 2022 11:48

Primăria Mangalia a finalizat, recent, lucrările de amenajare a terenului de sport multifuncțional, situat în Parcul „Diana”. Acesta va fi dat în folosință, în perioada imediat următoare, după recepția lucrărilor. Terenul are o suprafață de 450 mp și este dotat cu fileu din plasă textilă, care poate fi ajustat pentru volei și tenis.

De asemenea, au fost montate două console de baschet cu inel și plasă inel standard pentru jocul cu mingea la coș. Pe terenul sintetic s-au trasat liniile de demarcație atât pentru fotbal, cât și pentru alte sporturi cu mingea.

Transparența Primăriei Mangalia, tot mai opacă: mai nou, nu mai sunt postate convocatoarele ședințelor de

consiliu!

22 iunie 2022 11:48



Transparența deciziilor din Primăria Mangalia devine, pe zi ce trece, tot mai opacă. Dacă, până acum, angajații instituției catadicseau să posteze anunțurile cu ședințele de consiliu pe mangalia.ro, fără însă să anunțe și reprezentanții mass-media de acestea, acum ședințele sunt, pur și simplu, anunțate, fără a mai fi atașate și convocatoarele cu ordinea de zi.

Și, asta, în condițiile în care, de mai bine de doi ani, cetățenii nu au mai avut posibilitatea să ia contact direct cu cei pe care i-au cocoțat în funcții, întrucât ședințele sunt ținute NUMAI online.

Consiliu local Convocatoare Monitorul Oficial Local Dispozițiile primarului

Convocatorul ședinței extraordinare convocată de îndată, din data de 08.06.2022, ora 14:00

DISTRIBUIȚI



Facebook



Twitter



G+



P



Îmi place 1



Tweet

ARTICOLE SIMILARE

DE LA ACELAȘI AUTOR



Convocatoare

Convocatorul ședinței extraordinare convocată de îndată, a Consiliului Local Mangalia, din data de 02.06.2022, ora 13:00



Dispozițiile primarului

Dispoziția Primarului Municipiului Mangalia nr.627/20.05.2022



Convocatoare

Convocatorul ședinței extraordinare convocată de îndată a Consiliului Local Mangalia din data de 18.05.2022, ora 12:00

Plan de Urbanism General – Mun. Mangalia



CENTRUL DE VACCINARE – MANGALIA

Ne puteți apela la numărul de telefon:

0756 201 243

Ofițer pe tancuri petroliere, acuzat că și-a violat și agresat sexual, fiicele și nepoata

22 iunie 2022 11:48



La data de 10.08.2021, P.I. din Constanța a formulat plângere penală împotriva soțului său, P. S., care în perioada 2017 – 2021 le – a violat și agresat fizic pe fiicele sale, P.M.R. și G.A.P., precum și pe nepoata sa, B.N.V.

Femeia este căsătorită cu P.S. din anul 2003, doi ani mai târziu venind pe lume minora P.M.R., în prezent, în vârstă de 17 ani. Reclamanta mai are două fiice dintr-o căsătorie anterioară, respectiv pe C.A.E, în vârstă de 31 de ani și G.A.P., în vârstă de 27 de ani. Martoră în dosarul, aflat pe rolul Judecătoriei Constanța, este B. V., sora reclamantei, a cărei fiică minoră, B.N.V., de 11 ani, a fost, la rândul ei, agresată sexual de către inculpat.

De menționat faptul că agresorul nu este o persoană limitată, neșcolarizată, ci, dimpotrivă, a lucrat, până la arestare, pe tancuri petroliere care navigau în întreaga lume, fiind ofițer mecanic.

În rechizitoriu se arată faptul că în perioada octombrie 2017 – ianuarie 2021, minora P.M.R. a fost, frecvent, agresată sexual de către tatăl său, care obișnuia, când soția sa era plecată la serviciu, să-și atingă fiica în zona genitală. Scenele odioase au continuat și cu alte acțiuni aberante ale inculpatului care venea în pat la fiica sa, o dezbrăca și încerca să o violeze.

Fetița a povestit ce i-a făcut tatăl său mamei, mătușii, surorilor și verișoarei ei, astfel că reclamanta a mers la Poliție pentru a solicita oamenilor legii tragerea la

răspundere penală a soțului ei.

Agresate sexual au fost și cealaltă fiică a reclamantei, dintr-o căsătorie anterioară, cât și nepoata sa, fiica sorei sale.

Cea mai afectată dintre victime este fiica naturală a agresorului, copila de doar 17 ani, care potrivit raportului de expertiză medico-legală psihiatrică, a fost diagnosticată cu „tulburare de stres posttraumatic, consecința directă a abuzului sexual din partea tatălui”.

Persoanele vătămate au ales să nu spună nimănui ce li se întâmpla la momentul respectiv de teamă de a nu fi crezute, însă, ulterior, s-au decis împreună să povestească faptul că inculpatul obișnuiește să agrezeze sexual minorele din familie.

Audiat, inculpatul a recunoscut parțial infracțiunile de care este acuzat, iar în urma evaluării psihiatrice, s-a stabilit faptul că avea și are discernământ.

P.S. este trimis în judecată pentru viol și mai multe fapte de agresiune sexuală în concurs, urmând să fie judecat în perioada următoare, până la verdict rămânând arestat.

Agresorul riscă o pedeapsă cu închisoare de până la 12 ani.